
Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 6.12.2023/p.8 

1/3 

8) PROPOSTA DEL PIANO PREVENTIVO DI SPESA PER L’ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEI CORSI DELL’ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE 
SCUOLA UNIVERSITÀ NELL’AMBITO DEL PNRR (D.M. 934/2022), ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………….., 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede il 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione che include, in 

particolare, l’investimento relativo all’orientamento attivo nella 

transizione scuola-università, teso a facilitare e incoraggiare il 

passaggio dalla scuola secondaria superiore all'università e, allo 

stesso tempo, ad affrontare gli abbandoni universitari negli anni 

successivi, contribuendo a porre le basi per il raggiungimento 

dell'obiettivo strategico di aumentare il numero dei laureati; 

VISTO Il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, “Criteri di riparto delle risorse e 

modalità di attuazione dei progetti relativi all’Orientamento attivo 

nella transizione scuola-università, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 

Ricerca, con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

definito le modalità di attuazione dei progetti da parte delle 

istituzioni, i criteri di riparto delle risorse nonché le modalità di 

monitoraggio sulle risorse assegnate; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del decreto è quello di raggiungere il più alto 

numero di studenti e di prevenire il più possibile la dispersione 

scolastica e promuovere processi di orientamento diffusi e di 

scelta consapevole; 

VISTO il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, con il quale il Ministero ha 

definito le modalità di attuazione dei progetti da parte delle 

istituzioni, i criteri di riparto delle risorse nonché le modalità di 

monitoraggio sulle risorse assegnate; 

PRESO ATTO dei risultati conseguiti nel precedente anno scolastico 2022/2023, 

ovvero del superamento dei target assegnati all’Università di 

Foggia; 

VISTO Il D.D.G. n.1321 del 9.08.2023, con il quale, in attuazione del 

D.M. 934/2022, il Ministero ha proceduto all’assegnazione 

definitiva dei target e delle risorse attribuibili per l’anno scolastico 

2023/2024 prevedendo per l’Università di Foggia un target di 

3.095 alunni, n. 155 corsi da erogare, e n. 19 accordi con le 

scuole, per un finanziamento complessivo, corrispondente a 15 

ore per studente, pari a euro 773.750. 

VISTO il programma presentato per l’anno scolastico 2023/2024 dalle 

responsabili scientifiche del progetto, prof.sse Daniela Dato e 

Mariangela Caroprese, e dal comitato di coordinamento tecnico 

amministrativo, composto dai dott.ri Emilia Tullo, referente del 

programma per l’istituzione e dai dott.ri Severo Cardone e Potito 

Ceci,  il quale prevede tre distinti moduli di corso, della durata di 

15 ore ciascuno: 1. Educare alla scelta per il futuro, 2. 

Autoimprenditorialità e futuro del lavoro, 3. Progettare futuro con 

le STEM, e uno slot comune, a cura dei Dipartimenti, di 5 ore per i 

primi due percorsi e di 3 ore per il terzo percorso, di didattica 

orientativa disciplinare, in modalità asincrona ma da fruire in  

presenza di tutor d’aula,  intitolato ai 'Saperi per le sfide del 

futuro'; 



Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 6.12.2023/p.8 

2/3 

VISTO l’allegato 6 al D.D.G. n. 1321 del 9.08.2023, con il quale è stato 

predisposto lo schema di Accordo da sottoscrivere con le Scuole 

secondarie superiori aderenti al medesimo progetto; 

VALUTATA l’opportunità, per il raggiungimento dei target assegnati, che gli 

incarichi di docenza per lo svolgimento dei suddetti corsi, siano 

affidati, oltre ai docenti indicati dai Dipartimenti, da una 

commissione composta dal Comitato di coordinamento scientifico,  

e dal Comitato di coordinamento amministrativo a docenti ed 

esperti presenti nella short list per il conferimento di incarichi 

nell’ambito delle attività di orientamento e placement;  

VISTO il piano preventivo di spesa per l’anno scolastico 2023/2024; 

CONSIDERATA altresì l’opportunità, relativamente agli incarichi per i docenti, di 

prevedere due fasce: una fascia cd. Senior, per ricercatori e 

professori universitari, con un compenso orario lordo, 

omnicomprensivo di ogni onere e spesa, inclusi gli oneri a carico 

Ente, pari a euro 120, e una fascia cd. Junior (esperti, assegnisti, 

dottorandi, ecc.) con un compenso orario lordo, omnicomprensivo 

di ogni onere e spesa inclusi gli oneri a carico Ente, pari a euro 

90, eccetto nell’ipotesi di scuole situate ad una distanza dal 

comune di Foggia superiore a 100 km, nel qual caso si procederà 

ad una maggiorazione dei suddetti compensi nella misura del 

10%;  

TENUTO CONTO della necessità di procedere nel più breve tempo possibile al 

conferimento degli incarichi ai docenti e ai tutor  per 

l’organizzazione e realizzazione dei corsi;  

ATTESA  quindi la necessità di procedere con un’anticipazione di cassa per 

il conferimento dei suddetti incarichi; 

VALUTATO ogni altro elemento, 

DELIBERA 

− di approvare, per quanto di competenza, con le specifiche citate in premessa 

che costituiscono parte integrante della presente delibera, il piano preventivo di 

spesa per l’attuazione del progetto relativo all’Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 

1.6, finanziato dall’Unione europea, anno scolastico 2023/2024, che si allega 

con il n. 1 al presente verbale; 

− di attribuire alla Commissione composta dai componenti del Comitato di 

coordinamento scientifico e dai componenti del Comitato di coordinamento 

tecnico amministrativo il compito di conferire gli incarichi, oltre i docenti 

individuati dai Dipartimenti, a docenti ed esperti presenti nella short list per il 

conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di orientamento e placement; 

− di dare mandato al Direttore Generale di conferire appositi incarichi premiali al 

personale tecnico amministrativo che dovrà svolgere le attività necessarie alla 

organizzazione e gestione dei corsi di che trattasi, sulla base della proposta che 

verrà all’uopo formulata dal Comitato di coordinamento scientifico del progetto, 

ai sensi della parte I del Testo Unico di Ateneo in tema di conferimento e 

autorizzazione allo svolgimento di incarichi non ricompresi nei compiti e nei 

doveri di ufficio al personale dell’Università di Foggia.  
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 6.12.2023/p.8 

3/3 

- U.O.R.: area orientamento e placement. 

- C.C.: direzione generale. 

 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2024-01-19T10:43:18+0000
	ROMEI TERESA


		2024-01-19T12:37:27+0100
	LORENZO LO MUZIO




